
- INFRASTRUTTURE STRADALI E SPAZI APERTI

 

DETERMINAZIONE N. 10870 DEL 28/12/2017

Oggetto: OGGETTO: AREA DI CRISI COMPLESSA LIVORNO. SERVIZIO DI REALIZZAZIONE DI 
UN PERCORSO PARTECIPATIVO E SUCCESSIVO STUDIO DI FATTIBILITÀ PER UN NUOVO 
POLO TECNOLOGICO DI LIVORNO.   APPROVAZIONE AVVISO DI MANIFESTAZIONE 
D'INTERESSE ALLA PARTECIPAZIONE  AL PERCORSO DI ASCOLTO.

IL  RUP - DIRIGENTE DEL SETTORE INFRASTRUTTURE STRADALI E SPAZI APERTI 

Premesso che:

con delibera GRT n. 199 del 2.03.2016 l'area ricompresa nei Comuni di Livorno, Collesalvetti 
e  Rosignano  Marittimo  è  stata  individuata  quale  area  di  crisi  interessata  a  Piani  di 
reindustrializzazione, ai sensi di quanto previsto dall’art.5 duodecies, comma 1, lett. d) della 
legge regionale 35/2000 e dall’art.12, comma 1, lett. c) della legge regionale 86/2014 ;

con delibera GRT n. 216 del 09.03.2015 è stato approvato il Protocollo di intesa tra la Regione 
Toscana ed il Comune di Livorno per il rilancio e la valorizzazione della città di Livorno, in cui 
si  prevede  la  realizzazione  da  parte  del  Comune  di  un  Polo  tecnologico  ed  incubatore  di 
impresa, mediante il recupero di aree industriali, Protocollo sottoscritto in data 12.03.2015;

con  delibera  GRT n.  525  del  07.04.2015  la  Regione  Toscana  ha  approvato  lo  schema  di 
Accordo di programma tra il MISE, la Regione Toscana e, tra gli altri, il Comune di Livorno, 
che  disciplina  gli  interventi  il  rilancio  competitivo  dell’area  costiera  livornese  mediante 
l’attuazione di un Piano di rilancio della competitività confermando la previsione relativa alla 
realizzazione del Polo tecnologico ed incubatore d'impresa;

con  la  stessa  delibera  la  Giunta  Regionale  ha  destinato  risorse  pari  a  €  5.000.000,00  per 
sostenere gli interventi pubblici per la realizzazione ed infrastrutturazione di aree da destinarsi 
a investimenti produttivi (Polo tecnologico e incubatore di impresa);

con D.M. del Ministero dello Sviluppo Economico del 7.8.2015, il polo produttivo ricompreso 
nell'area dei Comuni di Livorno, Collesalvetti e Rosignano Marittimo, è stato dichiarato “Area 
di crisi complessa con impatto significativo sulla politica industriale nazionale”;

con Delibera  GRT n.1126 del  24.11 2015 la  Regione  Toscana ha approvato lo  schema di 
“Accordo per il  rilancio e la valorizzazione della città di Livorno: realizzazione di un Polo 
tecnologico e incubatore di impresa”, confermando lo stanziamento dell’importo complessivo 
di  € 5.000.000,00 per l'acquisizione  di  aree  ed immobili  e  per la  realizzazione  di un Polo 
tecnologico e incubatore di impresa;

in  data  20  ottobre  2016  è  stato  sottoscritto  l’Accordo  di  Programma  per  l'attuazione  del 
“Progetto  di  riconversione  e  riqualificazione  industriale”,  tra  Presidenza  del  Consiglio  dei 
Ministri, Ministero dello Sviluppo Economico, Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, 
Ministero delle Infrastrutture e Trasporti, Regione Toscana, Provincia di Livorno, Comune di 
Livorno,  Comune  di  Collesalvetti,  Comune  di  Rosignano  Marittimo,  Autorità  Portuale  di 



Livorno, Agenzia Nazionale per l’attrazione  degli investimenti e lo sviluppo d’impresa s.p.a. ;

nel suddetto Accordo vengono riconfermati, tra l'altro, l'impegno del Comune di Livorno alla 
realizzazione del nuovo Polo tecnologico ed incubatore d'impresa, e l'impegno della Regione 
Toscana a finanziarne la  realizzazione  per  l'importo  di  € 5.000.000,00 allocati  nel bilancio 
pluriennale 2016 – 2018 con L.R. 69/2016 di seconda variazione del bilancio regionale;

con  nota  a  firma  del  Sindaco  prot.  n.  86098  del  27.07.2016,  il  Comune  di  Livorno  ha 
formalizzato alla Regione Toscana la volontà di procedere ad individuare mediante procedura 
ad evidenza pubblica un soggetto in grado di sviluppare lo studio di fattibilità del nuovo Polo 
tecnologico,  previa  attività  di  ascolto  dei  soggetti  potenzialmente  interessati  alla  sua 
realizzazione, per un importo complessivo a base di gara di € 100.040,00;

con delibera GRT n. 825 del 30.08.2016 la Regione Toscana ha individuato la realizzazione del 
nuovo Polo tecnologico di Livorno come “intervento strategico” rispetto alle politiche ed agli 
obiettivi regionali, assegnando un contributo in conto capitale per lo studio di fattibilità pari al 
90% dell'investimento ammissibile a finanziamento, in deroga a quanto previsto dall'art. 11 del 
Disciplinare del “Fondo di progettazione per gli interventi strategici” di cui alla delibera GRT 
n. 804/2013;

con la  suddetta  delibera  la  Regione  Toscana ha dato  copertura  finanziaria  all'importo  di  € 
90.036,00 con risorse stanziate sul capitolo 51384 del bilancio regionale 2016;

Dato atto che  il  Comune  di  Livorno ha espletato  le  procedure  di  gara  per  l'affidamento  della 
realizzazione  di  un  percorso  partecipativo  e  successivo  studio  di  fattibilità  per  un  nuovo Polo 
Tecnologico di Livorno;

Vista a tal fine la determinazione n 8444 del 23.10.2017 con la quale il RUP dell'intervento, Arch. 
Riccardo  Maurri,  a  seguito  delle  risultanze  della  procedura  di  gara,  procede  ad  affidare 
l'espletamento del  servizio in oggetto alla  RTI composta da Simurg Snc (capofila),  Promo PA, 
Innolabs, Toscana Spazio, SIS Ingegneria;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 724 del 7/12/2017, con la quale, ai sensi dell'art. 5 del 
capitolato d'appalto, è stato costituito il Tavolo di  Accompagnamento;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 783  del 28/12/2017, con cui sono stati approvati la 
proposta metodologica, il piano operativo ed il WBS GANTT;

Dato atto che nei suddetti documenti, approvati con la citata deliberazione n. 783/2017, si prevede 
che l'evento di lancio del percorso partecipativo avvenga a fine gennaio 2018 e che lo stesso sia 
preceduto da un'attività di ricerca degli “stakeholders” intenzionati a parteciparvi;

Rilevato che  tale  attività  di  ricerca,  oltre  che  da  una  serie  di  contatti  diretti  con  soggetti 
potenzialmente interessati  al  progetto,  avverrà  anche mediante la  pubblicazione  di un avviso di 
manifestazione d'interesse a partecipare al percorso di ascolto, diretta al mondo dell'imprenditoria, 
della ricerca ed a tutti coloro che abbiano progetti di carattere imprenditoriale;

Visto a tal fine lo schema di avviso di manifestazione d'interesse che si allega al presente atto quale 
parte integrante; 

Ritenuto di procedere all'approvazione del suddetto avviso, al fine di avviare l'apertura della “Call” 
per la ricerca di “stakeholders” intenzionati a partecipare al percorso di ascolto;

Visti inoltre

lo Statuto del Comune di Livorno;

il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 
enti locali”;

il  Decreto Legislativo  18  aprile  2016,  n.  50  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE, 



2014/24/UE  e  2014/25/UE sull'aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti 
pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei 
trasporti  e  dei  servizi  postali,  nonché per  il  riordino della  disciplina  vigente  in  materia  di 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;

il Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione 
ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163” per le parti tuttora vigenti;

 la disposizione sindacale prot. n. 140155 del 16/11/2017 con la quale sono stati conferiti, a far 
data dal 16/11/2017 e fino alla conclusione dell'attuale mandato, gli incarichi di direzione delle 
strutture organizzative, di cui alla delibera di G.C. n. 597/2017, ai dirigenti indicati nell'allegato 
parte integrante del medesimo provvedimento;

le deliberazioni della Giunta Comunale n. 704 del 29/12/2016, n. 118 del 08/03/2017, n. 358 
del 09/06/2017, n. 454 del 04/08/2017,  n. 597 del 17/1072017 e n. 738 del 12/12/2017 con le 
quali è stato aggiornato progressivamente il disegno macrostrutturale in relazione alle esigenze 
emergenti ed approvato il nuovo organigramma, definendo le regole organizzative secondo il 
modello a matrice, al fine di potenziare le capacità realizzative dell'Ente;

la determina del Segretario Generale n. 9447 del 23.11.2017 con la quale, a seguito dei nuovi 
assetti macrostrutturali approvati con deliberazione G.C. n. 597 del 17.10.2017 e conseguente 
atto del Sindaco n. 140155 del 16/11/2017 di riassegnazione degli incarichi dirigenziali, è stato 
nominato RUP dell'intervento l'Arch. Riccardo Maurri;

Acquisito il parere favorevole attinente alla regolarità tecnica dell’atto,

D E T E R M I N A

1) Di approvare, per le ragioni espresse in narrativa, l'avviso di manifestazione d'interesse alla 
partecipazione al percorso di ascolto per la realizzazione del “Nuovo Polo Tecnologico di 
Livorno”, allegato come parte integrante al presente atto;

2) Di dare atto  che,  al  suddetto avviso,  sarà data  adeguata pubblicità  sulla rete  civica  del 
Comune di Livorno.

La presente determina è pubblicata per la durata di 15 gg. all’Albo Pretorio telematico del Comune 
di Livorno, in attuazione delle previsioni di cui all’art. 13 del Regolamento relativo alla disciplina 
dell’attività amministrativa, del procedimento e dell’accesso agli atti ed ai documenti. 

Il  presente  atto  è  firmato  digitalmente,  ai  sensi  dell’art.  20  del  D.Lgs.  82/2005  dal  RUP, 
Dirigente del Settore Infrastrutture stradali e spazi aperti, Arch. Riccardo Maurri.

 

IL DIRIGENTE / RESPONSABILE

Riccardo Maurri / INFOCERT SPA

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000401301ART0

